Haec enim consideratio, qua Ecclesia se inspicere debet, No
bis videtur plane congruere cum via ac ratione a Deo adhibita 
ad hominibus se revelandum et ad religiosum illud cum hu
mano genere commercium ineundum, quod per Ecclesiam ipsam 
perficitur et simul manifestatur. Nam si divina revelatio : Multi
fariam multisque modis 5 peracta est, et in humanis eventibus 
innititur, historiae fide comprobatis, eadem tamen hominum vi 
tam pertingere potuit viis, humani verbi divinaeque gratiae 
propriis; quae divina gratia secreto illapsu in animos descendit, 
post auditum salutis nuntium ac subinde elici tum fidei actum, 
a quo iustificatio nostra initium capit. 

Nobis in optatis est, ut huiusmodi consideratio de origine ac 
natura novarum et vitalium rationum, quae religionis christia
nae ope inter Deum et homines instauratae sunt, indolem sumat 
docilis cuiusdam assensus iis verbis praebendi, quae Divinus 
Magister ad auditores suos habuit', ad discipulos praesertim, 
quorum in numero et nos ipsos hodie iure optimo recenseri gau
demus. Ex iis plurimis, quae a Christo Domino discipulis suis 
instantius et crebrius commendata sunt, monitionem illam com
memorare placet, cuius vim omnes hodie quoque agnoscere de
bent, quotquot fideles Christi sectatores esse cupiunt; monitio^ 
nem nempe, quae ad christianam vigilantiam spectat. 

Verum enimvero haec nostri Magistri monitoria verba ita 
sunt praesertim accipienda, ut homines ad novissima vigilanter 
animum advertant, quae sibi proximo vel sero tempore contin
gant necesse est. Nihilominus tamen, idcirco quod huiusmodi 
vigilantia fidelis servi animum omni tempore efficaciter urgere 
debet, consequitur, ut ad eius normam sint conformanda insti-

5 Hebr. 1, 1. 
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tuta, hoc est illa vivendi ratio, quae christiani hominis in hoc 
mundo propria esse debet. Haec autem Christi Domini ad 
vigilandum adhortatio eventus etiam spectat, qui instare pos
sint, scilicet pericula et vitiorum illecebras, quae mores cor
rumpant vel hominem a recto veritatis tramite avertant.6 

Quare facile in Evangelio continuum hortamentum reperitur ad 
honeste cogitandum atque agendum. Ac revera, nonne ad hoc 
ipsum pertinebat Ioannis Praecursoris Domini praedicatio, ex 
qua in Evangelio publica Iesu Christi vita exordium sumpsit? 
Nonne et ipse Christus Iesus homines invitavit ad regnum 
Dei intra se excipiendum? 7 Eius autem educandi ars nonne 
in interiore animi vita commendanda atque edocenda tota 
vertebatur? Tum conscientia, quae in re psychologica ver
satur, tum conscientia quae in re morali posita est, a Christo 
Domino ad sui plenitudinem simul advocantur, tamquam si 
necessariae eaedem sint, ut modo dignitati humanae consen
taneo, superna veritatis et gratiae dona recipiantur. Conscien
tia autem discipuli efficiet, ut is postea recolat 8 quidquid Iesus 
docuit et quidquid circa ipsum accidit; eademque, cum ad 
maturitatem pervenerit, mentem tandem adducet ad intelle
gendum, quis Iesus fuerit, et quarumnam rerum ipse Magister 
et Auctor exstiterit. 

Ortus Ecclesiae et simul in ea excitata divini sui muneris 
conscientia — qui eventus habendi sunt Pentecostes proprii — 
sicut in idem tempus inciderunt, ita in posterum una progres
sum facient; scilicet Ecclesia proficiet in disciplinae ordina
tione, in regimine, in vita sociali christifidelium, et etiam ma
gis magisque proficiet in conscientia muneris sui, suae arcanae 
naturae, suae' doctrinae, sui exsequendi mandati, secundum 
S. Pauli vota: ee hoc oro ut caritas vestra magis ac magis 
abundet in scientia et in omni sensu.9 

Alio proferre modo possumus adhortationem hanc No
stram, quam adhibemus sive singulis vobis, Venerabiles Fra
tres, iisque qui vestrae vigilantiae crediti ad Nostram et ve
stram pertinent disciplinam, sive congregationi fidelium in 

G Cfr. MT. 26 , 4 1 . 
7 Cfr. L c il. 2 1 . 
8 Cfr. MT. 20 , 7 5 ; Lc. 24, 8 ; Io. 14, 2G ; 16, 4. 
9 FMI. 1, 9. 
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universum, hoc est Ecclesiae. Scilicet omnes hortamur, ut scien
ter, alacriter et ardenter actum fidei edant in Iesum Christum 
Dominum Nostrum. Religiosam vitam nostram in prae
sens hac fidei professione informare debemus, firma quidem 
et certa, licet semper humili et trepida, qualem nempe apud 
Ioannem Evangelistam fuisse legimus fidem illius caeci a na
tivitate, cui Christus Iesus bonitate mirabili ac potentia pari 
oculos restituit: Credo, Domine;10 vel qualem ostendit Martha, 
sicut in eodem Evangelio scriptum legimus: Utique, Domine, 
ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc 
mundum venisti;11 vel denique qualem, verbis tam Nobis caris 
conceptam, expressit Simon, postea Petrus appellatus: Tu es 
Christus, Filius Dei vivi.12 Sed cur vos ad hunc ecclesiasticae 
conscientiae actum eliciendum, et ad hanc apertam, etsi inter
nam, fidei professionem invitare audemus? 

Multae profecto causae Nos ad id faciendum impulerunt, 
quae omnes necessario proficisci videntur a singularibus re
rum adiunctis, in quibus hodie Ecclesia versatur. 

Oportet enim Ecclesia in se ipsam inspiciat, ac se sentiat 
ubertate vitae florere. Si vult munere suo perfungi ac mundo 
salutis fraternique amoris nuntium afferre, ipsa contendat 
opus est ad pleniorem sui notitiam pervenire. Debet Christum 
in se ipsa experiri, secundum illam S. Pauli Apostoli senten
tiam: Christum habitare per fidem in cordibus vestris.1* 

Apud omnes constat, Ecclesiam penitus in hominum socie
tatem insertam esse, cum in eius sinu versetur, ab ea membra 
sua accipiat, ab ea eximios humani cultus thesauros ducat, 
eius vices participet, prosperitatem promoveat. At pariter con
stat, humanam communitatem, quae hodie est, ad conversiones, 
perturbationes rerumque progressum procedere, quae non so
lum externas vitae consuetudines, sed ipsas etiam animorum 
inclinationes magnopere immutant. Hominum opiniones, eo
rumque mentis cultura ac spiritualis vita penitus afficiuntur 
sive magnis incrementis, quae multarum rerum scientia, tech-
nicorum artes et socialis vita sumpserunt, sive philosophiis, 

1 0 Io. 9, 38 . 
1 1 luid. 11 , 27. 

1 2 MT. 16 , 16. 
13 Eph. 3 , 17. 
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sive variis de moderanda republica doctrinis, quae in societate 
circumferuntur eamque pervadunt. Haec omnia veluti maris 
Auctus Ecclesiam ipsam obvolvunt et commovent; cumque 
apud eos, qui se Ecclesiae moderamini committunt, huius 
mundi condiciones multam vim habeant atque momentum, 
exinde fit, ut veluti vertiginis, stuporis ac trepidationis peri
culum impendeat, quod ipsam ecclesiasticae compaginis fir
mitatem in discrimen adducere possit, multasque impellat 
ad singulares prorsus opinationes amplectendas, tamquam si 
Ecclesiae opus sit se munere suo abdicare ac novas omnino et 
inopinatas vivendi formas inducere. Ceterum, ut exemplo uta
mur, modernismi, ut aiunt, errores, quos etiam nunc reviviscere 
cernimus in novis quibusdam religiosae vitae rationibus a ger
mana religione catholica alienis, nonne specimen exstant con-
tentionis illius, qua profanae huius saeculi doctrinae atque incli
nationes sinceram Ecclesiae Christi doctrinam ac disciplinam 
vitiare conantur? Iamvero, ut multa huiusmodi pericula, quae 
variis ex partibus instant, efficaciter praecaveamus, aptum da
ri posse remedium arbitramur, si Ecclesia altiorem sui ipsius 
conscientiam assequi studeat et clarius noscat, quid revera 
ipsa sit secundum Iesu Christi mentem, quam Divinae Litte
rae et Apostolica traditio integram servant, ecclesiastica au
tem traditio interpretatur et explicat; quae quidem, ut probe 
novimus, fruitur lumine et ductu Spiritus Sancti, qui, si opem 
eius imploraverimus eique obtemperaverimus, semper praesens 
aderit, ut promissa Christi certo impleantur: Paraclitus autem 
Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos 
docebit omnia et suggeret vobis omnia, quaecumque diœero 
vobis.1* 

Eadem dici possunt de erroribus, quos intra ipsius Ecclesiae 
fines serpere animadvertimus; quibus quidem ii obnoxii sunt, 
qui ex parte tantum Ecclesiam eiusque munus cognoscunt, cum 
divinae revelationis et magisterii a Christo ipso instituti ratio
nem, ut par est, non habeant. 

Ceterum haec necessitas, qua quis ad vera iam cognita intra 
se ipsum consideranda permovetur, ut eadem in suo animo tam
quam in interiore contempletur speculo, ingenio et indoli homi-

1 4 Io. 14, 26. 

Acta Pauli Pp. VI 619 

num nostrae aetatis plane respondet. Hi quidem animi sui pene-
tralia libenter explorant, eorumque mentes tunc in veritatis se
curitate acquiescunt, cum ex conscientia veluti lumen accipiunt. 
Fatendum sane est, hanc veri inquirendi rationem gravibus 
periculis non carere; magni enim nominis philosophi hanc 
humani intellectus navitatem investigaverunt, eamque dixe
runt perfectissimam atque supremam operandi formam, immo 
rerum omnium, quae sunt, mensuram et fontem praedicave
runt; atque eo sunt progressi, ut ad obscura, desperata, absurda 
et falsa omnino consectaria pervenerint. Nihilo setius hoc mi
nime prohibet, quominus mentis educatio ad perscrutandum 
verum, quod in conscientiae penetralibus relucet, per se magni 
sit aestimanda, hodieque quasi nostri temporis praestantissi
mum animi cultus specimen habeatur; immo si haec educatio 
apte coniunctam habeat illam mentis conformationem, qua 
homo veritatem detegit ubi ea in rebus ipsis sane continetur, 
fieri etiam 1 potest, ut ex hac inspiciendae conscientiae exerci
tatione quis possit se ipsum, suam ut hominis dignitatem, 
suasque ingenii vires agendique facultates magis magisque 
cognoscere.